
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103 
Telefone: (031) 3688-1300 

 

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO Nº 020/2023 

 
 
Processo Administrativo n° 031/2023 
Modalidade: Dispensa de Licitação n° 005/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO PARA CESSÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS (SOFTWARE) 
DE GESTÃO INTEGRADOS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, BEM 
COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CORRELATOS, OBSERVADAS AS 
CONDIÇÕES, CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
DETERMINADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, DURANTE TODA A VIGÊNCIA 
DA CONTRATAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro no artigo 136, inciso III, da Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril de 2021, 
determina o apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviço nº 020/2023, firmado 
com a empresa SONNER SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, para a alteração do 
endereço da CONTRATADA, retroagindo seus efeitos a 06 de fevereiro de 2023. 

 
ONDE SE LÊ: 
 
“...SONNER SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.067.665/0001-07, sediada na Avenida Rondon Pacheco, nº 1364, Bairro Altamira, 
Uberlândia/MG, CEP: 38.408-343, neste ato representado por Jandson Pereira 
Tavares, inscrito no CPF/MF sob o nº. 425.351.666-15 e CI n° 12.783.164 SSP/SP 
Ataídes Tavares França, inscrito no CPF/MF sob o nº. 076.028.396-68 e CI n° 
M1.545.854 SSP/MG;..." 
 
LEIA-SE: 
 
"... SONNER SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.067.665/0001-07, sediada na Avenida Rondon Pacheco, nº 1364, Setor Comércio 
1, Bairro Morada da  Colina, Uberlândia/MG, CEP: 38.411001, neste ato representado 
por Jandson Pereira Tavares, inscrito no CPF/MF sob o nº. 425.351.666-15 e CI n° 
12.783.164 SSP/SP Ataídes Tavares França, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
076.028.396-68 e CI n° M1.545.854 SSP/MG;..." 
 
 

Lagoa Santa, 2023 
 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL 
PATRÍCIA SIBELY D’ AVELAR 

 
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 
LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA 

 

D4Sign 31b7818e-5751-4893-b153-fed3f84394f2 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103 
Telefone: (031) 3688-1300 

 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NILA ALVES DE REZENDE 
 
 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

GILSON URBANO DE ARAÚJO 
 

D4Sign 31b7818e-5751-4893-b153-fed3f84394f2 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 31 de March de 2023, 11:26:18

1° TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO 020-2023 pdf
Código do documento 31b7818e-5751-4893-b153-fed3f84394f2

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Leonardo Farias Alves de Moura
leonardomoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

20 Mar 2023, 14:13:53
Documento 31b7818e-5751-4893-b153-fed3f84394f2 criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-03-20T14:13:53-03:00

20 Mar 2023, 14:16:42
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-03-20T14:16:42-03:00

20 Mar 2023, 14:18:56
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagaosanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2023-03-20T14:18:56-03:00

20 Mar 2023, 16:22:37
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 20142) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-03-20T16:22:37-03:00



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 31 de March de 2023, 11:26:18

22 Mar 2023, 13:04:42
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.105 (187-86-249-105.vespanet.com.br porta: 62702) -
Geolocalização: -19.6452127 -43.9050498 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-03-22T13:04:42-03:00

29 Mar 2023, 17:41:42
LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA Assinou como parte (eb1ca0ab-eb5c-4ca8-bbfa-e6a50878a8fc) - Email:
leonardomoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 201.17.157.73 (c9119d49.virtua.com.br porta: 23206) -
Geolocalização: -19.8639616 -43.925504 - Documento de identificação informado: 034.966.136-70 - DATE_ATOM:
2023-03-29T17:41:42-03:00

31 Mar 2023, 11:21:14
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário nilarezende@lagaosanta.mg.gov.br para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2023-03-31T11:21:14-03:00

31 Mar 2023, 11:23:18
NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 17642) -
Geolocalização: -19.6411392 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2023-03-31T11:23:18-03:00

31 Mar 2023, 11:26:02
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 62336) -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2023-03-31T11:26:02-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9e3130f79dd344c572a059af9a0d9a11aeb2c8fc346832150d7d71e85ac7ca43
(SHA512):313cd17bfed75e2059ad6bd80b41f91f2eb13331fda514452d60b148e6ed8072fbbcf6b00901de8d08dd0ed21d5e393a0b53f64c052d09d87f43570dd9f763e7

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452127 -43.9050498
https://www.google.com.br/maps/search/-19.8639616 -43.925504
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.9058432

		2023-03-31T11:26:29-0300




